91MS0057-01-2022-000191-26
Дело № 5-57-56/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

     21 февраля 2022 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, в отношении
Голованя В.Г., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Головань В.Г., являясь должностным лицом – инженером ООО «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, не выполнил в срок до 24 января 2022 года предписание старшего инспектора отделения надзорной деятельности по Красногвардейскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым об устранении нарушений требований пожарной безопасности, а именно: не оборудовал помещение конторы системой пожарной сигнализации, системой оповещения и управления эвакуации людей при пожаре, не обеспечил помещение конторы источником противопожарного водоснабжения для тушения пожаров, на объекте защиты не провел проверку с составлением акта (протокола) проверки состояния огнезащитного покрытия.
О дате, времени и месте рассмотрения дела Головань В.Г. уведомлен надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял, оснований для его непосредственного опроса не имеется, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Голованя В.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации.

В протоколе об административном правонарушении № 12/2022/2 от 26 января 2022 года указаны обстоятельства совершения правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись Голованя В.Г. о признании вины. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 3 – 4).

Согласно предписанию старшего инспектора отделения надзорной деятельности по Красногвардейскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым об устранении нарушений требований пожарной безопасности № 78 от 24 августа 2021 года на ООО «НАЗВАНИЕ» возложены обязанности устранить нарушения требований пожарной безопасности, а именно: в срок до 24 января 2022 года оборудовать помещения конторы системой пожарной сигнализации, системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, обеспечить здание конторы источником противопожарного водоснабжения для тушения пожаров, не реже одного раза в год проводить на объекте защиты проверку с составлением акта (протокола) проверки состояния огнезащитного покрытия (л.д. 7).
Актом внеплановой выездной проверки от 25 января 2022 года установлены вышеуказанные нарушения, свидетельствующие о невыполнении ООО «НАЗВАНИЕ» предписания № 78 от 24 августа 2021 года (л.д. 5 – 6).
Приказом директора ООО «НАЗВАНИЕ» № 10 от 11 января 2021 года ответственным по пожарной безопасности назначен Головань В.Г. (л.д. 9).
Из объяснений Голованя В.Г. усматривается, что в 2021 году ему как ответственному лицу за пожарную безопасность ООО «НАЗВАНИЕ» передали предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности. В связи с загруженностью он положил документ в стол и забыл о нем (л.д. 15).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Голованя В.Г. и квалифицирует его действия по ч. 12 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, личность Голованя В.Г., который ранее к административной ответственности не привлекался. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает признание вины. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не установил. По мнению суда, наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 12 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации для должностных лиц, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Голованя В.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Голованю В.Г., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии мотивированного постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова